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Abstract

Nurses Preparedness for Work With a Foreign Patient

Our country used to be very closed and did not deal with the multicultural and

multiethnical issue until 1989. Democratization of our society and opening of the border

brought changes into nursing work. Nurses should be able to assess patients´ reactions

to their unsatisfied needs connected with their different culture.

Encounter of two cultures always comprises possibilities and risks. An aching spot of

our education is the ability to communicate in foreign languages.The results of our

educational system are decidedly very weak. The number of foreign language lessons is

significantly lower than in other countries of The European Union.

The aim of my dissertation was to detect language preparedness of nurses to

work with a foreign patient. Three hypotheses created the basis of my research. The first

hypothesis traced nurses´ unpreparedness from the language aspect. The second

hypothesis was to confirm the solution of this problem through using communication

tools. The third hypothesis was to prove that the starting point of care improvement is

the issue of language studies.

The main research method was a questionnaire, a supportive method was a non-

standard interview with foreign language lecturers from secondary schools and colleges.

The result of my research confirmed all my hypotheses. The care of foreign patients

becomes a common thing for nurses. The main language of communication is not only

German or English, but also Russian. Foreign language lecturers agreed on a very low

level of nurses´ language skills. According to the European Reference Frame, nurses

reach A1 level. Another problem is absence of translations of elementary nursing

documentation. Nurses consider this and studies of languages to be the main change

and starting point of the foreign patient care improvement.

Medical facility should keep track of language knowledge of the staff, use it and

evaluate it financially. Also seminars on mulicultural issues, creating of basic

documents, and emphasising the studies of foreign languages would help the situation.
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Úvod

Na základě svých zkušeností z praxe jsem se rozhodla zpracovat bakalářskou

práci, týkající se problematiky připravenosti sester na práci s pacientem- cizincem.

Naše společnost byla velmi uzavřenou zemí, která se v posledních 50 letech problémem

multikulturality a jakéhokoliv multietnického soužití nezabývala. Ve školách jsme se

nic podobného neučili, zavřené hranice nám neumožnily rozšířit zkušenosti osobní

kontaktem a naše masmédia mezi své pracovníky nepřijala cizí nebo odlišné reportéry,

hlasatele nebo herce. Nedozvěděli jsme se proto mnoho o skutečnosti, že každá

národnostní či etnická skupina má vlastní historii, vlastní hodnotové vzory chování a

jednání, které je velmi odlišné od naší „české normy“, a že při soužití obou může

docházet k nedorozumění, nepochopení a konfliktu.(18)

Demokratizace naší společnosti spolu s otevřením hranic po roce 1989 jsou

příčinou toho, že se ČR postupně stává nejen emigračním státem, ale také státem

imigračním. Přichází k nám stále více cizinců, ať už za prací nebo podnikáním, aby

nalezli ochranu před pronásledováním nebo válkou s tím, že zde chtějí dlouhodobě

pracovat anebo se trvale usadit s celou rodinou.

Zdravotnická péče poskytovaná cizincům i migrantům je sice v ČR regulována

speciálními zákony, jež musí zdravotníci znát a v praxi dodržovat, ale v běžné

každodenní praxi se vyskytují specifické situace, které tyto zákonné normy neřeší a

neupozorňují na ně, a právě ty se mohou stát předmětem případných konfliktů a žalob.

Jedná se např.o některé specifické kulturní požadavky či rituální praktiky, na které naši

zdravotníci nejsou připraveni, které neznají. Nejčastěji se jedná o specifické požadavky

a nároky vznášené přímo pacientem či rodinou pacienta v souvislosti s jídlem,

vyšetřováním a prováděním diagnosticko-terapeutických výkonů, s praktikováním

náboženských rituálů v době hospitalizace, o rituály spojené s umíráním a smrtí, ale

také v souvislosti s porodem, péčí o novorozence, s odnímáním tkání a částí těla,

s pitvou apod. Kvalita ošetřovatelské péče je založena na uspokojování individuálních

potřeb pacientů, což vyžaduje ošetřovatelský personál, který má odpovídající znalosti a

dovednosti. Sestry by měly umět zhodnotit aktuální zdravotní stav a reakce pacienta na

neuspokojené potřeby, včetně potřeb souvisejících s odlišnou kulturou, a podle toho

10

průběžně zajišťovat individuální péči. Zkušenosti z praxe však ukazují, že je to právě

oblast lidských potřeb, kde sestrám chybí potřebné vědomosti a vzdělání.(20)

Nemocnice v Českých Budějovicích je jednou z mnoha krajských nemocnic,

která jde s dobou a usiluje o respektování moderních trendů v ošetřovatelství Izolace

není možná, a čím se nám bude dařit lépe, tím více sem budou cizinci přicházet a s námi

žít. Tento trend se nedá zastavit, a tak je nejvhodnější se systematicky připravovat a vést

již děti k přijetí odlišnosti toho druhého jako samozřejmosti. Jako se musela před dvěma

sty lety šlechta vzdát svých výsad a odlišností a panovníci se museli smířit se

skutečností, že i jejich poddaní dovedou číst a psát a stěhovat se z panství na panství,

tak si i Evropané musejí zvyknout na to, že jejich města se budou měnit, že vedle

gotických chrámů se objeví i dosud nezvyklé svatyně, že jejich města budou „barevná“.

Třeba se nám to bude časem líbit, budeme-li těm, kdo přicházejí, rozumět, budeme znát

jejich zvyky, kulturu, jazyk, lépe porozumíme nejen jim, ale v blízké budoucnosti i

svým vlastním potomkům, kteří budou mít s nově přicházejícími děti.(18)
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1. Současný stav

1.1 Migrace

Migrace neboli pohyb obyvatelstva z míst na místo, z jedné země do druhé,

provází lidstvo od samého počátku. Tlupy sběračů a lovců migrovaly podle ročních

období, Adam a Eva byli vyhnáni z ráje, Židé hledali zemi zaslíbenou… Utíkalo se

nebo odcházelo z rodných krajin vždycky a z různých důvodů. Od nás se většinou

odcházelo do exilu, což je obvyklé označení pro ty, kdož opouštějí svoji zemi poroto, že

jsou v ní pronásledováni pro náboženské či jiné přesvědčení. Odhaduje se, že asi 2%

světové populace jsou neustále v pohybu, tedy migrují odněkud někam nebo jsou na

útěku. V současnosti se migruje z ostatního světa sem k nám, do Evropy, a to je pro nás

viditelný a citelný rozdíl. Evropa je ve srovnání s jinými kontinenty bohatá, včetně naší

země, České republiky. Hlavní příčinou současné migrace jsou tedy socioekonomické

rozdíly mezi bohatými a chudými zeměmi. Mnohem méně významné jsou pro stěhování

obyvatelstva válečné konflikty, politické pronásledování, náboženské boje, kmenové

genocidy a ekologické katastrofy. Vedle médií nám zpřístupňují představu emigrace i

poměrně pohodlné a rychlé dopravní prostředky. Ti, kteří odešli, o sobě dávají

pravidelně vědět, píší, posílají fotografie, někdy i peníze do původního domova. To

všechno jsou viditelné důkazy, že v té jiné vzdálené zemi lidé žijí a že se tam žít dá.

Migrace tedy vždycky byla a emigranti jsou přínosem, neboť vždycky migrují ze země

do země ti schopnější, aktivnější, mobilnější,mladší a více kvalifikovaní lidé. Je-li jich

ale příliš mnoho, přestěhují –li se v krátké době, neadaptují se,ale naopak podstatně

mění jak svoje chování, tak i prostředí a kulturu země, do které přišli a kde se usadili.

První emigranti se snaží co nejdříve a nejrychleji splynout, nežádají pro svoje děti

vlastní školy, oblékají se tak, aby byli co nejméně nápadní. Když však jejich počet

vzroste, mnozí z nich získají dobrý ekonomický statut, vzroste i jejich sebevědomí a ke

své minoritě se pak hlásí. Sociálně nižší vrstvy tyto migranty oprávněně chápou jako

nekalou konkurenci, neboť jsou levnou pracovní silou. Objevuje se vůči nim averze,

včetně fyzických útoků. To vyvolává pocit nejistoty v minoritě, která se ještě více

semkne. (18)
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1.1.1 Historie-národnostní menšiny v ČR

Česká republika patří mezi státy, kde národnostní menšiny tvoří pouze 5%

obyvatelstva. Tyto menšiny tvoří jak lidé, kteří jsou české většinové společnosti velmi

podobní, tak i lidé, kteří mají jinou tradici, jinou kulturu a dokonce jiný antropologický

zevnějšek. Mezi ně patří např. početná skupina Romů, ale i přicházející Arabové,

Afri čané a Asiaté. Některé národnostní menšiny žijí na našem území již delší dobu, jako


[…]

a) ano, rozhodně
b) ano, pokud by ho finančně hradil
c) spíše ne
d)ne, nepovažuji to za důležité

13. Kde spatřujete východisko ke zlepšení péče o pacienty cizince?
a) oblast studia jazyků
b) překlady základních výrazů používaných ve zdravotnictví v hlavních jazycích
c) překlady základních informací o zdravotnickém zařízení
d)finanční ohodnocení znalosti cizího jazyka středně zdrav. personálu
e) spolehlivé zajištění tlumočnické služby
f) zavedení výcviku jednání s cizinci
g) uplatnění netradičních způsobů léčby
h) jazykové karty

14. Domníváte se, že nastupující generace sester bude mít menší komunikační
problémy s pacienty cizinci díky dokonalejší výuce cizích jazyků na střední a
vysoké škole?
a) ano, zcela určitě
b) nevím, nedokážu posoudit
c) ne, problémy s cizinci budou i nadále

15. Postrádáte něco při poskytování zdravotní péče pacientům cizincům?
a) schopnost dohovořit se
b)znalost jejich kultury
c)znalost jejich stravovacích zvyklostí
d) znalost jejich náboženských zvyklostí
e) chybějící kontakt na překladatele
f)přeložené základní dokumenty potřebné pro oš. péči /reversy, informované
souhlasy…/
g) seznamování s problematikou multikulturní ošetřovatelské péče
h)ne, nic nepostrádám

16.Kde jste získala znalosti o specifických potřebách pacientů cizinců?
a) četbou studijní literatury
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b)semináře o problematice
c)praxí
d)studiem na VŠ
e)žádné nemám
f) jinak …………………g) časopis h)internet

17. Myslíte si , že je ve ZZ brán ohled na specifické potřeby pacientů cizinců?
a) ne
b)nevím
c) ano

18. Vítáte dorozumění s pacienty cizinci v češtině?
a) ano
b) není to obvyklé
c) nesetkala jsem se s tím

19. Dostane se ve Vašem ZZ vždy ošetření pacientům cizincům?
a) ano, vždy
b)někdy jsou odmítnuti, důvod:……………………………………………………..
c) neošetřujeme cizince, důvod:……………………………………………………..

20. Jaké problémy mají nejspíše pacienti cizinci ve Vašem ZZ?
a) jazyková bariéra
b) stud
c)nízká úroveň hygieny
d) nespokojenost se stravováním
e) neznalost náboženských zvyklostí
f) nemají žádné problémy
g)nemožnost přítomnosti rodinných příslušníků
h) nedostatek ohledů s jejich přístupem

21.Jak hodnotíte obeznámenost pacientů cizinců s nabízenou ošetřovatelskou péčí?
a)výklad je příliš rychlý
b) výklad je příliš odborný
c)dochází k častým neporozuměním pojmů
d)znalost dorozumívacího jazyka je nedostatečná
e)nikdo mu nic nevysvětluje
f) pacient cizinec je dostatečně seznámen s problematikou týkající se jeho oš. péče
22.Jak jsou podle Vás z hlediska informovanosti o následné ošetřovatelské péči
pacienti cizinci připraveni na hospitalizaci, vyznačte na ose:

dostatečně 1__________2_____________3___________4____________5 nedostatečně

23. Jakou změnou by měl projít p řístup k poskytování ošetřovatelské péči pacientů
cizinců:
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a) více trpělivosti
b) více času
c) zlepšení jazykové úrovně cizího jazyka
d) vylepšení multikulturních specifik. znalostí
e) zapojení více sester
f) potřeba zmenšit byrokratické přístupy k léčbě
g) umožnění hospitalizace dětí s rodiči
h) vybavenost základní dokumentace v cizím jazyce
ch) není třeba zvláštního přístupu
i) vybavenost jazykovými kartami se základními údaji

24. Domníváte se, že právo pacienta cizince na informace je zdravotníky
naplňováno?
a)ano
b)ne

25. Pomocí jakých pomůcek by se podle Vás usnadnila komunikace s cizinci?
a) komunikační karty v cizím jazyce c) jiné ………………………….
b)obrázky s popisy d) neusnadnila

26. Víte, kde kontaktovat překladatele?
a)telefonem
b)e-mailem
c) vždy je v dosahu
d) nevím
e) překladatele nemáme

27. Znáte nějaké zvláštnosti neverbální komunikace u cizinců?
a) úsměv není vždy náklonnost, souhlas, může vyjadřovat jen zdvořilost /asijská
kultura/
b) kývnutí nemusí znamenat souhlas /Bulharsko, Turecko/
c) náboženský rituál /islám, judaismus/
d) i při bolesti se pacient cizinec usmívá asijská kultura/
e) bolest projevovaná vysoce emotivně/arabská kultura/
f) odmítnutí analgezie /vietnamská kultura/
g) vyhýbání pohledu přímo do očí /islám/
h) obnaženost části těla je nemravné / Indie, muslim ženy/
ch) ruce v kapsách – projev nezdvořilosti /Vietnam, čína/
i) objetí je projevem přátelství/Rusové/
j) podání léků levou rukou je urážlivé /Afghánistán/
k) polibek někdy běžný zvyk, jinde nepřípustné na veřejnosti /Francie, Rusko X
Vietnam/
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28. Myslíte si, že je třeba respektovat přání pacientů cizinců vymykající se
zvyklostem v naší zemi?
a) ano, pokud to situace na odd. dovolí
b) ano, vždy
c)nevím
d) ne – přizpůsobit by se měli oni, ne my
29.Který z termínů je pro Vás cizí?

o diskriminace
o etnikum
o komunikace
o národnostní menšina
o předsudky
o integrace
o subkultura
o empatie
o „Model vycházejícího slunce“
o rasa
o multikulturní ošetřovatelství
o kulturní šok

30. Cizince které národnosti jste nejčastěji ošetřovala?
a) vietnamské b) ukrajinské c) romské
d) jiné…………………………………………….