POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **Hana Vodičková**
Studijní obor: **Všeobecná sestra**
Oponent bakalářské práce: **Mgr. Dita Nováková, DiS., R.N.**
Katedra: **Ošetrovatelství**
Název bakalářské práce: **Připravenost sester na práci s pacientem cizincem**

Volba tématu: **1. Aktuální**
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění: **1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce: 1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce: 1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: 1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Společnost se v současné době stává stále více multikulturní, což znamená mnoho změn, které se v nemalé míře dotýkají i zdravotní sféry. Po sestřích se vyžaduje práce dle zásad transkulturního ošetřovatelství, ale jejich připravenost neodpovídá těmto požadavkům. Tato bakalářská práce zabývající se multikulturním přístupem je nejen aktuální, ale i velmi prospěšná. Autorka se zaměřuje na komunikační/jazykovou bariéru, ale zmiňuje i další otázky týkající se transkulturního ošetřovatelství. V práci byl vhodně zvolen cíl, který byl splněn. K cíli byly stanoveny tři hypotézy, z nichž H1 odpovídá stanovenému cíli a dotazníkové šetření ji potvrzuje. H2 a H3 s daným cílem nekorrespondují a jsou spíše doporučením pro praxi a řešením nedostatků, které výzkum odhalil. Práce má také značné nedostatky po formální a jazykové stránce. I přes zmíněné nedostatky je však tato bakalářská práce přínosem, splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací a jako takovou je třeba ji hodnotit.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

V závěru práce uvádíte několik možných řešení jazykové bariéry. Jak byste motivovala sestry k aktivní spolupráci na zvyšování jazykové vybavenosti?
Jaké komunikační pomůcky byste navrhovala a uvítala při práci s klientem cizincem?

Datum: 6. 6. 2007

Podpis oponenta bakalářské práce ...